pessoal e militares do quadro efetivo das Forças Armadas.

Os empregados públicos federais concursados integrantes 
de entidades que não recebam recursos da União para 
pagamento de despesas de pessoal deverão arcar com os 
custos do curso da especialização, R$ 11.860,00 (onze mil 
oitocentos e sessenta reais) à vista, ou em até 12 parcelas 
de R$ 988,34 (novecentos e oitenta e oito reais e trinta e 
quatro centavos), conforme Anexo V – Termo de 
Compromisso para Pessoa Física constante no Edital.

O disposto acima não se aplica aos candidatos que 
concorrem às vagas reservadas para empregados públicos 
de entidades vinculadas ao MAPA.